Presemnele se văd. Azi-mine nu mai ajung așa-zisele «formule» pentru a acoperi dezastrul inevitabil. Iar atunci nu mai rămâne majestății sale altă cale decât cea bătută de toți înaintașii săi, cale care se deschide cu vorbele: «Către popoarele mele». A fost exact ceea ce a făcut împăratul la 3/16 oct. 1918. Nici în acel ultim ceas, însă, pentru români — singurii — nu se găsea o „formulă”, Transilvania urmînd a fi mai departe înglobată Ungariei. Atît că un astfel de apel nu mai antrena pe nimeni.

Erau apoi consiliile naționale românești din fiecare localitate, erau gărzile naționale. În Sibiu, Săliște, Poiana, Orlat, în mai toate satele județului Sibiu se mai află trăitori dintre cei care au fost membri ai acestor consilii și gărzi. La 18/31 oct. 1918 se constituia Consiliul Național Român Central, statul major recunoscut al poporului român. Semnificativ, jumătate din membrii săi erau delegați ai muncitorimii ardeleni, membri ai secției române a P.S.D. din Ungaria, la inițiativa căruia, de altfel, s-a alcătuit Consiliul.